粤财科教〔2022〕94 号

省直有关单位，有关地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）

财政局：

根据《财政部关于下达 2022 年非物质文化遗产保护资金预

算的通知》（财教〔2022〕86 号）以及省文化和旅游厅报来的分

配方案，现由省财政安排2022年非物质文化遗产保护资金3,843

万元。有关事项通知如下：

一、请认真落实《财政部 文化部关于印发〈国家非物质文

化遗产保护专项资金管理办法〉的通知》（财教〔2021〕314 号）

要求，切实管好用好资金，加快资金拨付使用进度，充分发挥资

金使用效益。加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，确保专款

广东省财政厅文件

- 1 -

专用。

二、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

三、请牢固树立“过紧日子”的思想，厉行勤俭节约，大力

压减一般性支出和非急需、非刚性支出。预算执行中，对不具备

实施条件、进展缓慢及预计难以支出的项目，资金应及时上缴财

政。

附件：1.2022 年非物质文化遗产保护资金安排表

2.2022 年非物质文化遗产保护资金绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 6 月 1 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 38,430,000.00

各省直部门合计 4,560,000.00

  省文化和旅游厅小计 150 4,560,000.00

    广东省文化和旅游厅 150001 广东省食品行业协会-凉茶 2070199 其他文化和旅游支出 500,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50299 其他商品和服务支出 500,000.00

    广东省文化和旅游厅 150001
广东省食品行业协会-国家级代表性传

承人
2070199 其他文化和旅游支出 40,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50299 其他商品和服务支出 40,000.00

    广东粤剧院 150010
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人
2070199 其他文化和旅游支出 20,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 20,000.00

    广东省文化馆 150016 代表性传承人记录工作补助 2070199 其他文化和旅游支出 4,000,000.00

    30227 委托业务费 50502 商品和服务支出 4,000,000.00

各市合计 28,875,000.00

  广州市小计 4401 1,990,000.00

    广州市本级 440100000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
260,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
260,000.00

    广州市本级 440100000 古琴艺术（岭南派）
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
400,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
400,000.00

    广州市本级 440100000 粤剧（广州市）
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
480,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
480,000.00

    广州市本级 440100000 沙河粉传统制作技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
300,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
300,000.00

-

3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    广州市本级 440100000 行花街
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
550,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

550,000.00

  韶关市（不含省直管县）小计 4402 880,000.00

    韶关市本级 440200000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
80,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
80,000.00

    韶关市本级 440200000 粤北采茶戏
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
800,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
800,000.00

  深圳市小计 4403 400,000.00

    深圳市本级 440300000
深圳职业技术学院-舞麒麟传承人群研

修班

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
400,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
400,000.00

  珠海市小计 4404 1,090,000.00

    珠海市本级 440400000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
20,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
20,000.00

    珠海市本级 440400000 装泥鱼习俗
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
540,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
540,000.00

    珠海市本级 440400000 三灶鹤舞
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
530,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
530,000.00

  汕头市（不含省直管县）小计 4405 1,005,000.00

    汕头市本级 440500000 潮汕古建筑营造技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
380,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
380,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    汕头市本级 440500000 陶瓷微书
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
510,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

510,000.00

    汕头市本级 440500000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
115,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
115,000.00

  佛山市（不含省直管县）小计 4406 2,545,000.00

    佛山市本级 440600000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
190,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
190,000.00

    佛山市本级 440600000 粤剧（佛山市）
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
200,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
200,000.00

    佛山市本级 440600000 佛山咏春拳
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

775,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
775,000.00

    佛山市本级 440600000 石湾陶塑技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
830,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
830,000.00

    佛山市本级 440600000 广东醒狮
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

250,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
250,000.00

    佛山市本级 440600000 佛山祖庙庙会
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
300,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
300,000.00

  江门市小计 4407 2,650,000.00

    江门市本级 440700000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
45,000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
45,000.00

    江门市本级 440700000 新会陈皮炮制技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
800,000.00

    江门市本级 440700000 蔡李佛拳
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
560,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
560,000.00

    江门市本级 440700000 广东音乐
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

430,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
430,000.00

    江门市本级 440700000 新会葵艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
815,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
815,000.00

  湛江市（不含省直管县）小计 4408 210,000.00

    湛江市本级 440800000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
40,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
40,000.00

    湛江市本级 440800000 湛江人龙舞
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
170,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
170,000.00

  茂名市（不含省直管县）小计 4409 460,000.00

    茂名市本级 440900000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
60,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
60,000.00

    茂名市本级 440900000 冼夫人信俗
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
400,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
400,000.00

  肇庆市（不含省直管县）小计 4412 520,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    肇庆市本级 441200000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
40,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
40,000.00

    肇庆市本级 441200000 高要春社
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
480,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
480,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 4413 40,000.00

    惠州市本级 441300000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
40,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
40,000.00

  梅州市（不含省直管县）小计 4414 13,230,000.00

    梅州市本级 441400000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
85,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

85,000.00

    梅州市本级 441400000 广东汉剧
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
665,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

665,000.00

    梅州市本级 441400000 客家文化（梅州）生态保护实验区
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
12,480,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
12,480,000.00

  汕尾市（不含省直管县）小计 4415 180,000.00

    汕尾市本级 441500000
2022年中央财政非物质文化遗产保护
资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

180,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
180,000.00

  河源市（不含省直管县）小计 4416 20,000.00

    河源市本级 441600000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
20,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

20,000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

  阳江市（不含省直管县）小计 4417 595,000.00

    阳江市本级 441700000
2022年中央财政非物质文化遗产保护
资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

25,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
25,000.00

    阳江市本级 441700000 阳江漆器髹饰技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

570,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
570,000.00

  清远市（不含省直管县）小计 4418 120,000.00

    清远市本级 441800000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
20,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
20,000.00

    清远市本级 441800000 瑶族布袋木狮舞
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
100,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

100,000.00

  东莞市小计 4419 565,000.00

    东莞市本级 441900000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
65,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
65,000.00

    东莞市本级 441900000 东莞千角灯
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
500,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
500,000.00

  中山市小计 4420 255,000.00

    中山市本级 442000000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
60,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
60,000.00

    中山市本级 442000000 龙舞（醉龙）
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
195,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
195,000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

  潮州市（不含省直管县）小计 4451 1,875,000.00

    潮州市本级 445100000
2022年中央财政非物质文化遗产保护
资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

360,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
360,000.00

    潮州市本级 445100000 粤绣（珠绣）
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

735,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
735,000.00

    潮州市本级 445100000 潮州木雕
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
210,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
210,000.00

    潮州市本级 445100000 潮剧
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

570,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
570,000.00

  揭阳市（不含省直管县）小计 4452 245,000.00

    揭阳市本级 445200000
2022年中央财政非物质文化遗产保护

资金-国家级代表性传承人

2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
105,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

105,000.00

    揭阳市本级 445200000 灯杆彩凤习俗
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
140,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

140,000.00

省直管县合计 4,995,000.00

    乳源瑶族自治县 440232000 瑶族盘王节
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
350,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
350,000.00

    雷州市 440882000 雷剧
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
510,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
510,000.00

    高州市 440981000 高州木偶戏
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
440,000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
440,000.00

    德庆县 441226000 悦城龙母诞
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

285,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
285,000.00

    博罗县 441322000 罗浮山百草油制作技艺
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
100,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
100,000.00

    五华县 441424000 五华提线木偶
2300247 文化旅游体育与传媒共同财
政事权转移支付支出

400,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
400,000.00

    兴宁市 441481000 竹板歌
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
440,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
440,000.00

    海丰县 441521000 西秦戏
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
355,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
355,000.00

    陆丰市 441581000 陆丰皮影戏
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
340,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
340,000.00

    陆丰市 441581000 正字戏
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
120,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
120,000.00

    连平县 441623000 忠信花灯
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
700,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
700,000.00

    连南瑶族自治县 441826000 瑶族长鼓舞
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
140,000.00

51301 上下级政府间转移性支

出

51301 上下级政府间转移性支

出
140,000.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    连南瑶族自治县 441826000 瑶族婚俗
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
110,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

110,000.00

    普宁市 445281000 普宁英歌
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
240,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

240,000.00

    新兴县 445321000 六祖传说
2300247 文化旅游体育与传媒共同财

政事权转移支付支出
465,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

465,000.00

-

1
1

-

附件2

专项名称 非物质文化遗产保护资金

中央主管部门 文化和旅游部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省文化和旅游厅

资金情况
（万元）

年度资金总额： 3843

其中：财政资金 3843

     其他资金

总体目标
对国家级文化生态保护区建设、入选联合国教科文组织非遗名录名册项目履约保护、国家
级非遗代表性项目保护、代表性传承人记录工作、研培计划、代表性传承人传承活动等年
度任务进行补助，推动非遗保护传承工作。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

开展国家级非遗代表性项目年度保护任务数量 ≧35个

开展国家级非遗代表性传承人记录工作人数 ≧8人

研培计划培训人次 ≧20人

补助国家级代表性传承人传承活动人数 ≧80人

复排传统剧（曲）目个数 ≧2个

举办非遗展演活动场次 ≧10场

质量指标

国家级代表性传承人记录验收合格率 ≧80%

国家级代表性传承人传承活动补助发放到位率 ≧95%

效益指标

经济效益指标

非遗相关产品种类增长率 ≧2%

非遗与旅游融合相关产品品种类增长率 ≧2%

社会效益指标

非遗宣传传播覆盖人群增长率 ≧2%

文化生态保护（实验）区建设宣传传播覆盖人
群增长率

≧2%

可持续影响指标

对提升非遗传承人技能艺能的影响 长期

对增强非遗保护传承氛围的影响 长期

对提升非遗社会关注度的影响 长期

对提升文化生态保护（实验）区建设社会关注
度的影响

长期

满意度
指标

服务对象
满意度指标

非遗展演活动现场观众满意度 ≧80%

非遗展览展示活动观众满意度 ≧80%

- 12 -

抄送：财政部（科教和文化司）、文化和旅游部（非物质文化遗产司），

省文化和旅游厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 6 月 2 日印发

- 13 -

抄送：财政部（科教和文化司）、文化和旅游部（非物质文化遗产司），

省文化和旅游厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 6 月 2 日印发

- 14 -